2 antidoto M. post om. M. — 3 obscuro. — 4 haud paruae. — 5 efulsere episcopia om. M. — 6 fulsere. — 8 eadem. — 9 Wifredus extitit comes. — 11 uel aliis barbaricis om. M. prisiones. M. — 12 terram desertam add. M. coenobium Ripollense beatae uirginis Mariae. — 13 deinde de suis prediis ditificando. — 14 ibidem... usibus om. M. — 16 Miro uidelicet atque Suniarius. — 17 haud. — 18 nec minus illorum succedens praeclarasoboles, uidelicet Seniofredus, Guifredus, Miro reuerendus antistes, Oliba atque Borellus praecellentissimi Comites add. M. — 20 Lodvici. — 21 futuro uetant coenobitis scripsit perverse M. — 22 indagine. — 23 Arnulfus laudandus qui post Gerundensis Catedrae Pontifex sublimatus add. M. — 24 cunctatam diu scrip. M. — 26 Guidisclus sublimatam.

(1) Las variantes que damos en nota están sacadas del Acta de dedicación de la Iglesia del Monasterio de Ripoll, hecha el año 977 y publicada por Pedro de Marca en la obra citada, col. 917-919. Cuando el sentido lo exige, añadiremos una M para señalar la fuente: en los demás casos sólo ponemos la variante.

f. 145<sup>a</sup> festinauit. Fultus primo adiutorio omnipotentis dei, subsequente domno illo comite, cuius obtentu religiosorum episcoporum, abatum, canonicorum ibidem corrogauit conuentum. Solari igitur tramite ab incarnatione herili illa, era illa, inductione illa, Kallendarum illarum, eo annuente, qui omnium rerum definitur priuatione per manus illius antistitis et illius presulis et illius episcopi, qui ibi, adstantibus canonicis conuentuque religiosorum abbatum, presenti illo marchione precipuo, ceteraque utriusque conditionis et sexus fidelium turma, sicut est prior in onore illius cum suis hinc inde mergentibus titulis primo uidelicet ille, quem speciali deuotio in perpetuo haberetur memoria. Cum his uero ingenti tripudio ex longinquis partibus uenientium terrena domus christi est habitatio consecrata, imnis demum et confessionibus exornata. Per idem uenerandus comes iam sepe prelibatus ille ecclesiam que ibidem in onore beati illius atque illius statuta habetur, proprio nutu illius episcopi dedicatione, cuius in diecesim sita dinoscitur, studuit consecrare: quo proficeret remedio animarum sui uidelicet patris hac matris necnon et fratum, sic demum ab incepto perfectionis minime desistens officio, paterno semper circa locum patrocinio feraens, cetu presente episcopum, abatum, canonicorum fideliumque suorum, qui palam presentes aderant, ingenii sollertia cunctorumque consultu, huiusmodi propalauit decretum, quatinus prefatum cenobium, incontaminato semper statu, iugi, libertate uigeret, ut sequens principum declarat libellus; Ille dei insignis uenerando numine presul, ille in dei nomine inde humilis antestis, ille egregius presul: notum sit omnibus antisticci nostri tucione pollutibus, quod a paternis orbitis minime oberrantes, licet humana exiguitas honorem conditioris augere nequiverit, seruata tamen regulari forma in dedicatione illius cenobii, cum consensu nostrorum fidelium qui ibi presentes aderant, paternas sanctiones atque decreta eiusdem nouantes et roborantes, hoc propria maiestate statuimus atque in infinitum suma reuerentia seruare precipimus; ut possessiones quas patres nostri, sicut iam preuata cedula docet, libellis inditis huic monasterio concesserunt, nostreque dignitatis culmen, salua fide, largiendo adauxit, queque a fidelibus uiris recte ob animarum suarum redempcione concesse fuere uel concessure sunt, necnon et ea que ipsius cenobii monachi iuste adquisierint uel legali rectitudine adquisituri sunt in comitatis cum omnibus terminis uel adiacentiis earum, tali concedimus libertate donata, illi uidelicet abbati uel successoribus suis, ut sine ulla contradictione teneant et possideant et per nostrum nomen nostrorumque filiorum defendant, ut in singulis comitatibus site feruntur et illorum scripta testantur. Preterea nostre maiestatis etiam hoc statuit celsitudo ut nullus comes, pontifex, iudex publicus uel aliqua donatio in predictis locis uel rebus habeat potestatem causas distringendi, nec rationes exercendi, nec homines illorum aliquis distringat, nec per omicidium, neque per incendium, uel raptum, nec per ullum negocium, et quando abbates discesserint, ipsi inter se abates eligant secundum regulam beati benedicti. Si quis dehinc, sublata nostri culminis reuerentia, contra hunc nostre sanctionis libellum, proterua ad inrumpendum accesserit presumptione, nouerit se canonicamente mucroni puniendum, primo scilicet ut a liminibus ecclesie comunione priuetur, sumpturus detestationis partem, quos terre uorago mersos euo et in mallo tractandus progrediens, sciat se compositurum, quod legis statutis decreuerint, et ut hec nostre auctoritatis concessio per succendentia tempora firmius conservetur, manibus nostris subscriptioneque robore studuimus.

f. 146<sup>b</sup> - 147 (De electione abbatis). Cum priscorum multiformis etas seris opido sub solibus prelongum sine legibus consumaret euum; cumque exiciale cuncti subirent periculum, sacrum quoque mortale genus inuaderet letum; cumque miseratus deus suam ideam uoluisset potiori iure uti, statuissetque preesse qui aptiora legerent sanco... ta (*sic*) ne sua racionalis factura ita periret errabunda, decoros-

<sup>1</sup> dei om. M. subsequenter uero domini Olibani Comitis.—<sup>3</sup> ab incarnatione DCCCLXXVII, era millesima XV, inductione V, XVII kal. —<sup>4</sup> per manus Mironis Gerundensis Fruiani Ausonensis antistitis, Guisaldi Urgellensis episcopi, qui licet ob iter domini Petri absens corpore, presens tamen adfuit mente. —<sup>5</sup> praesente Olibano Marchione. —<sup>6</sup> et sexus... cum suis om. M. —<sup>7</sup> uidelicet domini nostri saluatoris deuotio ubi orationibus eius add. M. —<sup>8</sup> Suniarius sibi dispositus Comes, secundo uero sancti Michaelis archangeli, quos dedicauit dominus Miro Gerundensis opilio, tertio uero sancti Pontii, quem et construxit Miro Comes ob animae tutamentum, quartum dein sanctae crucis, quod unxit Fruia Ausonensis episcopus cum his... add. M. —<sup>9</sup> proinde. —<sup>10</sup> Oliba, Petri atque Andreae. —<sup>11</sup> Fruiani. —<sup>12</sup> fratris, quibus succedens eorum dignitatis et potestatis promeruit culmen add. M. —<sup>14</sup> dominique Borelli uenerandi Comitis. —<sup>16</sup> Fruia. —<sup>17</sup> Miro in dei nomine Gerundensis humilis antistes. Fruia Pontifex Ausonensis. Guisadus urgellitanensis egregius praesul, Suniarius Helnensis opilio. Uiuens barchinonensis eximius postor, dominus Oliba, dominus Borellus, dominus Gaudufrédu excellētissimi Comites add. M. —<sup>19</sup> seculari. —<sup>20</sup> Ripollensis. —<sup>22</sup> praefata scedula. —<sup>26</sup> comitatu Ausonensi, Barchinonensi, Gerundensi, Rossolianensi, Impuriensi, Petralatensi, Ualle Asperiensi, Bisuldunensi atque in pago Urgellitensi, Bergitanensi. M. —<sup>27</sup> Guidisco. —<sup>30</sup> dominatio M. —<sup>35</sup> matris add. M. —<sup>36</sup> partem cum Datan et Abiron add. M. euomuit et cum Juda, qui dominum saluatorem instigante diabolo non distulit prodere add. M. —<sup>37</sup> statuta. add. subscript. M.

nec nō & ea que ipsius cenobij monachii iuste adquisierint tē legali rectitudine ad quās tū sunt. Incomitans cū omnibus tēmissit adiacentis eāz tali cēdūmus ut libtate donata. Itē uidelicet auctoritas concessio p̄ succedentia abbeī ut successori sui ut sine illa cē traditione tēnunt & possident. & p̄ primū nōrū q̄ filiorū defendant. ut insingulis comitatib⁹ sic se p̄nū & illoz scripta testantur. Et recte nōrē manifestat cīā hoc statutū cēsidendo. ut nullus p̄son⁹ tifor. iudec⁹ publicus ut aliqua dñatio imp̄dictis locis id rebus abeat potestatē causas distingendi. nec rationes excēndi. nec homines illoz aliquā distingget. nec p̄ omicidū neq̄ p̄ vicio diuin. ut raptū. neq̄ p̄ ullū nego ciūm. & quando abbates discēderint. ipsi int̄ se abates elegant sēcū regulā beati benedicti. Sīq̄ de hinc sublatā in culmine reverentia cōtūnē sanctorum libellū p̄ tua adm̄rū pendū aē effterit p̄sumptio ne nouerit se canonicō legaliter muerere p̄ueniendū p̄ mo scilicet ut alimi nūlī eccl̄ia cōmuniō

nepriuatur. Sūmp̄tū de tristitia nomis p̄dēm. quos tē uorago misericordia & in mallo tractandus p̄ gredens. scit tē cōpositū qđ legi statutū decr̄ierint. et ut hec nōrē ip̄a firmius cēseruetur. manib⁹ rīris subscriptione que roborare stādūmus.

Cū priscorū multi formis etas seris opido sub solibus p̄longū sinelegib⁹ cēsumera euī. Cūq̄ ex cīale cuncta subiū periculum sa crū quoq̄ mortale genus inuaderet. letū. Cūq̄ miserratus dī suā id ēa uolumissā potori ure uti. statutū sāq̄ p̄cē q̄ aptiora legērā sanc̄ti. tāneua racionalis facturāta perire orabunda decorosq̄. diūsi ordinis sublimissā gradus inq̄b⁹ ut ud in sup̄nis astris aurea chilagere. elem̄ox speciositas. & q̄q̄ p̄dignitate sui culminis nec latere quē p̄ia posat far fore uiuere. nisi sub tuento auctore. que oīi uisibat terra & infima. mox clari oribus subditā. cui rutians entuit in monte lucerna. Ico qm̄ ap̄p̄e. rudi sortas ade. usq̄ ad moscas. q̄ tutores dice rent & patres ex iure indiquasq̄.

que diuersi ordinis sublimasset gradus, in quibus, uelud in supernis astris, aurea efulgeret elenco-  
rum speciositas et queque pro dignitate sui culminis nec latere quempiam posset fas fore uiuere  
nisi sub tuente auctore que dei uisebatur tetra et infima, mox elatioribus subdita, ceu rutilans  
enituit in monte lucerna. Dico, quum a tempore rudi sortis ade usque ad moseos, qui tutores dicerentur  
et patres extitere, indeque usque ad mediatorem dei et hominum christum ihesum hec fides  
proptior accessit. Hic ergo cum sit deus, non solum nos paternitatis seu germanitatis uoluit rela-  
cionem censer, set quodammodo mirabiliter se nobis fraternitate conexuit, et suum qui essencialiter  
genitorem nobis in comune exorandum significauit, hac uero de causa altiori hac mistico hac bene  
prouido instituto erudit, eruditiores patres hocque alta habentes mente repositum, quod humili-  
tas omnia uincit, semper sibi<sup>(1)</sup> omnes meliores existimantes, transeuntisque genitoris obliuiscents,  
eosque qui fine nequaquam marcescerent patres sibi adoptantes, rationabili instituere proposito,  
ut hi qui sua relincunt, christum sequentes, nilque suis iuris dimittunt, qum deus eorum hereditas  
est, talibus semper subdantur patribus: huiusmodi igitur genus religionis auctorum auctoritas  
tenuit patrum, precipue basilium nostrum qui admirabilem secuti benedictum, cuius solius in-  
signis norma iam pene totum sibi subegit mundum, illius ergo institutionis imitatores eum conde-  
cet sibi legere pastorem, qui eius contendat sequi uestigia. Quamobrem nos, qui tali uidemur  
caruisse pastore, menia inhabitantes illius cenobii, nunc demum concertamus parere ei qui beati  
innitatur regula benedicti. Quapropter omnes nos cum consensu comitum, domnis scilicet illius et  
illius necnon et domni illius incliti ducis, siue domni illius ierarchice sedis illius, seu eorum qui pri-  
mates sunt istius terre quandam uirum, illius nomine, monachali habitu comptum, moribus orna-  
tum, prudentia illustrem sapientiaque, que secundum deum et homines est, copiosissime ab ipsis  
cunabulis imbutum, nobis pastorem et patrem eligimus, adclamamus, adoptamus dextrisque pro-  
priis que edita sunt confirmamus. Inuenimus autem hunc, annuente pariter ac fauente domino  
ihesu christo, in nostris laribus ac pene ab ipsis uite tirocinii in sanctis operibus enutritum et in  
monastico abitu a nostris decessoribus consecratum. Cuius quidem studium uel conuersationem,  
nemo melius cognoscere poterit, quam hii qui nostri locelli menias inhabitare<sup>(2)</sup> non dedignantur.  
Acta sunt autem hec, que circa hunc uirum honestissime promulgantur, anno trabeationis christi  
illo, era illa, inductione illa, kalendas illas, regnante rege illo francigeno, apud nos autem imperan-  
te domino nostro ihesu christo, cui est honor et potestas una cum patre hac spiritu sancto per im-  
mortalia secula seculorum amen.